中装协［2014］29 号                 签发人：刘晓一
关于开展“全国建筑工程装饰奖（住宅类）”
评选工作的通知
各省、自治区、直辖市建筑装饰协会（分会）、解放军建筑装饰协会：
党的十八届三中全会提出全面深化改革，大力推进新型城镇化建设，全面建成小康社会宏伟目标。小康不小康，关键看住房。住房建设及住宅装饰装修是重要的民生工程，是全面建成小康社会，构建和谐社会的重要载体，是保增长、扩内需、惠民生、建设美丽中国的重要推手。根据目前行业发展和企业诉求及市场需要，经我会研究决定在“全国建筑工程装饰奖”中增设住宅类项目，使“全国建筑工程装饰奖”的内涵覆盖全行业，并以此为契机，规范住宅装饰装修市场，推动住宅装饰装修业的健康发展。现将有关评选工作的事项通知如下：
1、“全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的评选工作安排与“全国建筑工程装饰奖”同步进行，按年度分批组织实施，两年一并公布表彰。

2、“全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的评选按优中选优的原则进行，申报“全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的项目须是已获
得各省、自治区、直辖市或副省级城市建设主管部门或行业协会相应奖项的项目。

3、“全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的项目推荐单位为各省、自治区、直辖市建筑装饰协会（分会）。

4、“全国建筑工程装饰奖（住宅类）”实行项目总额控制，每年度不超过50项。2013年度因是首次评选，为确保项目质量，探索住宅类项目评选工作的特点，项目总额控制在20个以内。

5、评选工程范围为2012年1月1日至2013年6月30日期间通过竣工验收使用的住宅装饰装修工程。申报工作自2014年4月1日开始，8月30日截止，11月完成评选工作并将结果进行公示后公布，12月召开颁奖大会。中国建筑装饰协会原则上不对申报项目进行工程复查。

6、项目申报企业对申报资料的真实性负完全责任，发现并核实有弄虚作假行为者一律取消该企业评选资格并通报全行业。

7、项目推荐单位严格遵守中国建筑装饰协会有关评选工作的纪律要求，确保推荐工作的公平、公正及推荐项目的质量。

联系地址：北京市海淀区三里河路21号甘家口大厦南楼10层

联 系 人：张仁、张颖、王若倩           邮政编码：100037

联系电话：010-88389017、88365351

传    真：010-68358539    邮    箱：zhuzhaiwei@126.com
附件一：全国建筑工程装饰奖（住宅类）评选办法（试行）

附件二：全国建筑工程装饰奖（住宅类）申报表

                              2014年3月26日

附件一：

全国建筑工程装饰奖（住宅类）评选办法

（试行）

第一章  总  则

第一条  为推动我国住宅装饰装修行业整体水平的不断提高，全面贯彻落实科学发展观，建设资源节约、环境友好型社会，营造良好的人居环境，促进和谐社会建设，使“全国建筑工程装饰奖”覆盖全行业，设立“全国建筑工程装饰奖（住宅类）”。根据住宅装饰装修工程的特点制定本办法。

第二条  申报“全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的住宅装饰装修工程应当是设计、施工与服务完美结合，符合室内环境污染控制要求，体现住宅装饰装修安全、舒适、功能合理的要求，且具有一定文化、艺术品位的住宅装饰工程项目。

第三条  “全国建筑工程装饰奖（住宅类）”实行企业自愿申报的原则。

第四条  各省、自治区、直辖市建筑装饰协会（分会）为项目推荐单位，根据分配的申报名额进行推荐。

第二章  评选范围

第五条  “全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的申报范围包括单元居室（含各类户型的居室）、别墅、公寓、平房住宅、传统民居民宅的装饰装修工程。
第六条    下列住宅装饰工程不列入评选范围：

1、国内企业在境外施工的住宅装饰工程；

2、擅自改动建筑主体承重结构或改变主要使用功能，擅自拆改燃气、供暖设施、通讯等配套设施的工程；

3、使用国家明令淘汰的材料；

4、未通过施工单位、业主、使用者或物业管理部门验收的工程；

5、业主或使用者不同意申报的住宅装饰装修工程。

第七条    同一申报单位申报的住宅装饰装修工程一般不超过两个。

第三章  申报条件

第八条    申报单位须是中国建筑装饰协会会员单位。

第九条  申报单位一般应具有建设行政主管部门或委托建筑装饰行业协会颁发的从事建筑装饰装修的专项资质证书。

第十条  申报“全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的项目须是已获得各省、自治区、直辖市或副省级城市建设主管部门或建筑装饰行业协会相应奖项的项目。

第十一条    申报单位在当地应有良好的质量、服务、诚信信誉。

第十二条    申报“全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的住宅装饰装修工程应符合下列条件：

1、符合国家和住建部颁布的有关标准、规范要求，符合当地建设行政主管部门和建筑装饰协会（或家庭装饰行业协会）正式公布的有关技术规范标准；

2、申报单位应与业主或使用者签订规范有效的施工合同；
3、通过工程施工单位、业主、使用者或物业管理部门的验收，达到优良标准；且业主签字同意上报的住宅装饰工程。

第四章  申报程序和资料

第十三条  “全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的申报程序：

1、根据自愿原则及评选范围和申报条件，由申报单位向工程所在地省、自治区、直辖市建筑装饰协会（分会）、申报。

   2、各省、自治区、直辖市建筑装饰协会（分会）根据评选范围和申报条件，组织开展“全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的初选和公示工作，并负责向中国建筑装饰协会推荐。中国建筑装饰协会不直接受理企业申报。

第十四条  “全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的申报资料：

   1、申报资料总目录（注明各种资料的份数）。

2、《全国建筑工程装饰奖（住宅类）申报表》一式两份。

3、申报单位的营业执照、资质证书、会员证书复印件一份，加盖本单位公章。

4、住宅装饰装修工程合同书及材料、造价清单复印件一份，加盖本单位公章。

5、住宅装饰装修工程通过验收的证明文件复印件一份，加盖本单位公章。

6、设计说明书，设计效果图主要部位的平、立、剖面图。

7、与申报工程有关的其它证明文件和材料。

8、工程竣工后，能反映工程水平的各种部位和角度的实况彩色照片及相对应的反转片。为了保证获奖工程汇编图集质量，建议由专业人员拍摄。

第十五条  申报资料的要求：

   1、一式两份的《申报表》应单独成册，按《申报表》填表说明认真填写，也可根据样表用A4页双面打印。

2、彩色相片统一为7英寸规格，并用相应规格厚度的相册保护，单独成册，不得与其它资料混订。封页标注申报工程名称、类别、申报单位。

3、反转片统一为120规格，加保护套，单独成册，不得与其它资料混订。封页标注申报工程名称、类别、申报单位。

4、设计图纸应为标准2号图纸，折叠成A4幅面大小单独装订成册。封页标注申报工程名称、类别、申报单位。

5、效果图统一为A4幅面大小与其它材料一起装订，可摄成7英寸相片大小与相片一起成册。

6、其它所有申报材料应统一装订成册，A4幅面大小，封页标注申报工程名称、类别、申报单位。

7、所有申报单位应统一用相应大小规格的方形塑料文件盒包装，并在文件盒上标注申报工程设计名称、类别、申报单位。

第五章  评  审

第十六条  评审是评选工作的重要环节。包括初选和初选公示、推荐、终审和终审公示等三个阶段。

第十七条  初选及推荐工作由各省、自治区、直辖市建筑装饰协会（分会）负责，并对推荐工程所有材料的真实性负责。

第十八条  为确保各地推荐的住宅装饰装修工程的全国水平，中国建筑装饰协会将视情况组织专家对推荐的申报材料进行重点抽查。

第十九条  “全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的终审工作由中国建筑装饰协会组织专家评审委员会进行综合审评，确定获奖项目和单位，报中国建筑装饰协会批准并公告。

第六章  奖  励

第二十条  中国建筑装饰协会组织召开颁奖大会，向荣获“全国建筑工程装饰奖（住宅类）”的申报单位，授予奖杯、奖牌和获奖证书，并通报表彰。

第二十一条  中国建筑装饰协会组织编辑制作年度《全国建筑工程装饰奖 获奖工程作品集》，并向获奖单位免费赠送。

第二十二条    各地区和获奖单位可根据本地区和本单位的实际情况，对获奖单位和个人给予精神和物质上的奖励。

第七章  纪  律

第二十三条  为了保证评选工作的公平、公正、公开，廉洁自律，成立评选检查小组，监督指导评选工作的进行。

第二十四条  申报单位应如实提供工程情况和相关资料，不得弄虚作假。对违反者，视情节轻重给予批评教育、撤消申报资格，直至取消获奖资格。

第二十五条  参加“装饰奖”评选的工作人员和评审专家要秉公办事，严守秘密，廉洁自律，各地建筑装饰协会应严格执行中国建筑装饰协会有关评选工作的纪律规定。（中装协纪【2010】1号文“关于认真贯彻执行《关于廉洁、公正开展全国建筑工程装饰奖复查工作的管理规定》的通知”），对违反者，视情节轻重给予批评教育，直至撤销相应的资格、并承担相应责任等处罚。

第二十六条  任何单位和个人不得仿制和伪造“装饰奖”奖杯、奖牌和证书，否则，否则追究其法律责任。

第八章  附  则

第二十七条  各省、自治区、直辖市建筑装饰协会和委托单位可根据本办法制定符合本地区实际情况的实施细则，报中国建筑装饰协会备案。

第二十八条  本办法由中国建筑装饰协会负责解释，自发布之日起实施。

附件二：
全国建筑工程装饰奖（住宅类）申报表

	工 程 名 称

	承 建 单 位
	与营业执照名称一致

	通 讯 地 址
	为公司实际办公地址

	联  系  人

	邮 政 编 码

	联 系 电 话
	区号-号码

手机号码
	传       真

	邮      箱

	QQ   号  码

申报时间：      年   月   日

	（盖  章）

申报单位

盖 章 处：
中国建筑装饰协会印制

表一、住宅装饰装修工程基本情况

	装饰工程名称

	装饰工程面积
	平方米
	工 程 造 价
	万元

	工程开工时间
	年 月  日
	竣 工 时 间
	年  月  日

	装 饰 工 程 简 介

	装饰工程的主体建筑的基本情况介绍，包括建筑面积、结构、建筑性质等。

装饰工程的基本情况介绍

本公司设计、施工部分的情况介绍：

1、 设计构想及创意介绍，设计单位的基本情况的介绍。

2、 装饰工程的深化设计及更改原创设计的说明。

3、 工程施工的主要难点和特点。

4、 其它应说明的情况。

表二、承建单位项目经理

	姓 名

	性 别

	年龄

	民族

	     照

      片

	职 称

	职 务

	手机号码

	工作单位

	身份证号

	或项目经理资质证书级别、证号

	个

人

简

历
	1、 学历（大学、中专）

2、 工作情况（职务、职称）

	工

作

业

绩
	参与工程项目

工程获奖

个人获奖

	单

位

意

见
	公章：           经办人签名：          时间：     年  月  日

表三、承建单位项目设计师

	姓 名

	性 别

	年龄

	民族

	     照

      片

	职 称

	职 务

	手机号码

	工作单位

	身份证号

	或设计师资质证书级别、证号

	个

人

简

历
	1、 学历（大学、中专）

2、 工作情况（职务、职称）

	工

作

业

绩
	参与工程项目

工程获奖

个人获奖

	单

位

意

见
	公章：           经办人签名：         时间：      年  月  日

表四、住宅装饰工程使用的主要材料

	材料名称、品牌及规格
	用 量
	生产厂家或供应商

	材料使用的效果

	可在行业内推广的材料

表五、住宅装饰工程业主推荐意见

	业主签章：           经办人签名：          时间：       年  月  日

表六、推荐单位意见

	本地区共推荐工程数量

	此工程在本地区排序

	公章：               经办人签名：         时间：    年   月   日

PAGE